CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 146/2023

Horário: 09h03                                       1

Local:  Aplicativo Zoom - Reunião extraordinária.  2

Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves, Cons.Marcio Sousa 3

Ribeiro. 4

Outras Presenças: Presidente João Gonçalo dos Santos, conselheira Celi Regina Leobas 5
de Sousa Barbosa, conselheiro Paulo José da Silva e diretora do CRCTO, Rafaela 6
Simões. 7
Justificativas: 8

ORDEM DO DIA  9

Ao quarto dia do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se a câmara de 10

Desenvolvimento Profissional do CRCTO, virtualmente, pelo aplicativo Zoom, a partir das 11

09h40, a fim de discutirem a pauta do dia, com a presença dos conselheiros Vice-12

Presidente de Desenvolvimento Profissional Conselheiro Diego Elbert Acácio 13

Gonçalves e conselheiro Marcio Sousa Ribeiro. Também participaram da reunião os 14

conselheiros Paulo José da Silva, Celi Regina Leobas e presidente do CRCTO, João 15

Gonçalo dos Santos. Primeiro assunto: Redução da programação do evento XXIII 16

ENCON, o Vice-Presidente Diego Elbert apresentou a nova programação e estandes 17

negociados. Após apresentação, com uso da palavra o conselheiro  Marcio Sousa 18

Ribeiro mencionou que a programação precisa ser reduzida nos horários, bem como, a 19

diretora do CRCTO, Rafaela Simões que defendeu a ideia de focar nos horários de 20

palestra e menos intervalos. Desse modo, após deliberações ficou decidido que as 21

palestras acontecerão na seguinte ordem: Dia 26/10 a partir das 10:30  – Palestra 22

Reforma Tributária - Lucas Moraes da BSSP, 14h00 - Palestra  Desvendando a alma 23

dos negócios - Henrique Carmelinno, 15:30 - Palestra O posto Ipiranga da 24

Contabilidade - Robson Wisecont,16:30- Palestra  A Culpa é do meu contador - 25

Douglas Gomes. No dia 27/10 ficou então, 09:00 - Palestra Como reestruturar e mapear 26

meu processo do Zero - Leandro Bueno,10:40 - Palestra  Como criar autoridade e 27

conquistar infinitos clientes utilizando o Google e YouTube -  Altair Alves. Todos 28

concordaram. A respeito das inscrições o vice-presidente de Desenvolvimento 29

Profissional do CRCTO, Diego Elbert Acácio falou sobre as caravanas que estão se 30

preparando para o evento, caravana de Araguaína e do Bico do Papagaio. Prosseguindo 31

o conselheiro Diego Elbert Acácio mencionou sobre a divulgação que deverá iniciar na 32

segunda semana de agosto, durante o curso do simples nacional. A esse respeito, a 33

coordenadora falou que falta regional assinar o Acordo de Cooperação com a FBC. Ainda 34

sobre a programação, ficou decidido que o coffee break será melhor ao final da 35

programação no dia 26/10, às 18h15. Prosseguindo os assuntos, o conselheiro Diego 36

Elbert Acácio Gonçalves destacou a necessidade de realizarmos sorteio por meio do 37

crachá bipado, na entrada do evento.Todos concordaram que será necessário, antes, 38

checar com a FBC sobre a ferramenta certa. Dando continuidade, o conselheiro Diego 39

Elbert Acácio Gonçalves falou sobre os patrocinadores que bateram o martelo ao 40

patrocínio e destacou que a Fecomércio ainda não sinalizou resposta positiva, portanto, 41

fica a presidência com a missão de tentar um novo encontro com o presidente Itelvino. 42

Em relação ao apoio, o presidente João Gonçalo dos Santos destacou que também está 43

tentando se reunir com o presidente do Cidep, Fabiano do Valle para pedir apoio 44

financeiro ao evento. Referente o orçamento do XXIII ENCON, a conselheira Celi 45

Regiona Leobas, Vice-Presidente de Controle Interno falou que as despesas do evento, 46

que precisam constar no plano anual de contratação. Desse modo, fica o 47

Desenvolvimento Profissional responsável por checar com o controle interno a respeito 48

da resolução de transição, uma vez que o setor não conhece a resolução e seus prazos. 49

Prosseguindo a pauta, o Vice-Presidente falou da importãncia de visitar os escritórios no 50

mês de setembro, ou seja, uma equipe liderada pelo conselheiro Marcio Sousa Ribeiro na 51

capital Palmas. Todos concordaram.   52

ENCERRAMENTO: Sendo o que havia para o momento, deu-se por encerrada a reunião 53

às 10h08min. A presente ata foi lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, depois de 54

lida e aprovada, devendo ser assinada por todos.  Palmas, 04 de agosto de 2023. Visto: 55

 56

DIEGO ELBERT ACÀCIO GONÇALVES

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO

SECRETÁRIA

MARCIO SOUSA RIBEIRO

Membro